
334 Skriftligt besvarede spørgsmål 

Svar (16/10 2000) 

Trafikministeren (Frank Jensen, fg.): 
Jeg henviser til min besvarelse af d.d. på spørgs- 
mål S 20. 

Spm. nr. S 22 

Til trafikministeren (3/10 2000) af: 
Brian Mikkelsen (KF): 
»Vil ministeren på baggrund af de små forenin- 
gers og klubbers problemer med udsendelse af 
foreningsblade præcisere retningslinierne over 
for Posttilsynet, således at reglerne bliver mere 
fleksible til gavn for de små foreningsblade?« 

Begrundelse 

Der henvises til begrundelsen i spørgsmål nr. S 
20. 

Svar (16/10 2000) 

Trafikministeren (Frank Jensen, fg.): 
Jeg henviser til min besvarelse af d.d. på spørgs- 
mål S 20. 

Spm. nr. S 89 

Til kulturministeren (9/10 2000) af: 
Brian Mikkelsen (KF): 
»Hvad er årsagen til, at DR og TV 2 gerne vil 
udnytte must carry-regler ved jordbaseret di- 
stribution, men ikke ønsker at blive distribueret 
på alle satellitplatforme?« 

Svar (19/10 2000) 

Kulturministeren (Elsebeth Gerner Nielsen): 
Jeg har forelagt spørgsmålene for DR og TV 2, 
der udtaler: 

"DR og TV 2 har intet ønske om kun at blive 
distribueret af én satellitdistributør, idet man 
naturligvis er interesserede i at nå ud til så man- 
ge seere som muligt. 

I Danmark er de relevante satellitdistributø- 
rer Canal Digital og Viasat. Begge distribuerer 
deres signaler fra 1° vest, for Canal Digitals ved- 
kommende både analogt og digitalt, mens Via- 
sat kun distribuerer analogt. Viasat ønsker også 
at distribuere digitalt, men det skal foregå fra 
positionen 5° øst. 

Fra satellitpositionen 1° vest udsendes DR1 
digitalt, mens DR2 og TV 2 Zulu udsendes både 
digitalt og analogt. Sendingerne er kodet, og se- 
eren skal have et smartcard for at kunne afkode 
programmerne. Såvel Canal Digital som Viasat 
har en aftale med DR om at udbyde program- 
merne i deres kanalpakker mod til gengæld at 
udlevere et gratis kort, som giver adgang til 
DR's programmer. TV 2 Zulu har en tilsvarende 
aftale med Canal Digital, men har endnu ikke 
opnået enighed med Viasat om en aftale. 

Det er DR's og TV 2's holdning, at det ikke 
skal være nødvendigt for forbrugerne at anskaf- 
fe sig flere forskellige "elektroniske kasser" for 
at kunne modtage de forskellige TV-program- 
mer, og at modtageudstyret derfor skal være 
standardiseret. 

I dag anvender Canal Digital og Viasat hver 
sin tekniske standard, og dermed hver sin digi- 
tale dekoder. Disse standarder er begge forskel- 
lige fra den, der arbejdes med at få indført i 
Norden, og for den sags skyld i resten af Euro- 
pa. Den fælles standard kaldes Multimedia 
Home Platform (MHP). 

I øjeblikket er der således to forskellige syste- 
mer på markedet, som ikke kan "kommunike- 
re" med hinanden og ingen af dem er fremtids- 
sikrede. 

Da TV 2 Zulu skulle etableres, indledte 
TV 2/DANMARK forhandlinger med både Via- 
sat og Canal Digital, der i øvrigt begge deltager 
i det nordiske standardiserings-arbejde, Nordig. 
I disse forhandlinger har TV 2/DANMARK lagt 
stor vægt på, at de aftaler, som både Canal Di- 
gital og Viasat har været med til at udarbejde i 
Nordig samarbejdet, blev efterlevet. Da der na- 
turligvis skal være tilgængelige produkter på 
markedet før de kan indføres, var det vigtigt for 
TV 2/DANMARK at få aftalt en acceptabel tids- 
plan med de to operatører for overgangen til 
MHP-standarden. 

Dette skete ret hurtigt i forhold til Canal Di- 
gital, hvorfor der blev indgået en aftale om di- 
stribution af TV 2 Zulu med dem som operatør. 
Der blev og bliver stadig forhandlet med Viasat, 
der tilsyneladende har meget svært ved at læg- 
ge sig fast på en tidsmæssig overgang til MHP. 


